ARTIS VETERINARIAE

ex quo cochlearum plenum in aqua calida sextariū, et olei drachmas 3, minime
et per os d. fundit. Caput quoq; eius sepius curabit. Radicē dianarii, id est
herba artemisiæ, in puluere rediger, et p. fistula naribus insufflabis. Radicē
quoq; lastris confam si naribus defuderis, caderatione proderit. Si autē paſſio
perduraverit, caput eius uret, ut apieſo fieri conſument.

De eo qui aquam reuomit. Caput . XX X I I I T.

Animalia ſepe aquam reuomit quā biberant. Que paſſio ē nimis e
perficitione deſcendit, cū ſtomachus paralyſim ex frigore ſuſſimunt.
Sed huc ratione curantur. Sanguis de cervice detrabitur, potionem
thermaſiæ propriaſtetur, punctionibꝫ calidissimis armis peclatq; conſumentur,
purgatur p. nares caput, et ſi necofitas poſtulauerit, atium ſimpatizantur.

De Sideratitio. Caput . XX X V.

Sideratitio fumenta dicantur, cum uenae uacuar percusſerit frigus, aut
eflu, aut impluerit cruditas, aut tenua bulum ſcierit. Reddeatur enim
ſtipidum animal, et titubans ambulet. Quid melius ab arijs, leni-
busq; potionibus curari oportebit, in laſechi uncia 1. et bewinā muſſe, ſu-
cimq; paſſare mæſcebit. Et ſi ex frigore cauſa eſt, cum mino et oleo tepido de-
bet. Si ex eflu, cum roſaro præbebit. Si ex cruditate, abſtinebis à cibo. Si de
bulimo, alceres offereſ longiores.

De percusſo à ſole. Caput . XX X VI.

Sol quoq; canicularis ardentior, animalia penit in cerebro, quibus de
temporibus ſanguis emittant, et ſimiliter corruntur. His autē often-
dunt ſigna, quia diuelum caput portare cogantur.

De Cruditate. Caput . XX X VII.

Cruditas fermentis generat agritudinem, que hacratione diuſſetur;
modo in uirid parē, modo in alijs umbilicis inclinat. Quare illa eſt
medicina: ſauvagea de ce. uice detrahitur, à poter et arijs abſtine-
at (cōpelle) tur. Si effuseſ, refrigeratorias accipiat potionem, et parē natura cōpelliatur.

De Bulimo. Caput . XX X VIII.

Bulimum animalia ſuſtinent frequenter ex fauor, frequenter ex laſſi-
dine

dine. Cuīst ista sunt signis: Averuit frigore, iucundus effusus, tremebit. Q[uod] a bactratione curāda faveat. in primo omnium defrictar ex uno oleoq[ue] reperfici, cum tū mūndis molles partem idem infundis, et cū eodē coquiscas. Si diors fecerit, per cornu digeres et reparabitur. Q[uod]od si permanescit bulimus, si nūle benūtae cū sextario aut infundes, et per cornu digeres. Q[uod]od tētā gerat insidetur bubinus, ubi necessaria de, aut, ierrum faucibus infundes, aut offus facies, et per os digeres.

De Anhelitu. Caput . XXIX.

Quod si ex anhelitu inflationes cōfigerint, causas cause rationes reddi non possunt, p[ro]ficiam calidam cum longa cerebro tunc apponis et pectori, in aures eum oleū laurini unctus, frigidissimo loco eū cōstinxies, uares quoq[ue] anilab[us] ne frequētū sternat, quo factu, fessū exhalatur.

De aestu. Caput . XL.

Si effluuerit animal et defecitionem patietur, brasile et folia cum apio cōnvolvulus, et cū ministrario permixtis, et per narē similiū aut infundis. Si vero fortius effluuerit, petrosalii, daucus, (sals) gallici, abrotani, q[ui]d[am] als (familis) ce bardii, sinuantis, aqua ponderibus redūtur, et cū aqua multa data, effūre relenant. Q[uod]od si his ita membra defecerint ut cōcidant, quibusdam placet ab flumenios à potu, et sinētes in aqua frigida una hora stare, et cōcūso repari. Alij dixerūt bardacāē serinā cū uno per cornu fisicibus infundā. P[er]sq[ue] ex p[ro]p[ri]tate sunt triticeā surā cū aqua frigida data comitudo profusse. Vel certe tritica cruda cū pulego et pusca, oleoq[ue] permixta fisicibus infundit.

De Paralytico. Caput . XL I.

PAralyson ad similitudinem hominum iumentum patietur, que bis offertur signis: Ambulab[us] (pronus) in latere ad similitudinem cancri, cer. ali (praus) uicē uncornabilis ut solent habere quibus fracte sunt, rectos pedes, nō potē (sic agri) primitus se illudē) xibū et potū nō recessant. Hordeū aut spissū uadū semper appetit. H[oc] ratiōne exstabat: Sangas ei de tempore ibi p[ro]p[ri]o contrariando qui contrarium est collitur, ut humib[us] thermatico p[ro]ficiatur, cer[visie], eius conseruandū usq[ue] eo, ut cre ellis ex lignis impensis constribet. et service primita dirigitur. Loco autem calido stabulatur sicut roboroq[ue].

Capit. 28

ARTIS VETERINARIAE

ad ipse potionem deantur. Si perum in totam ista medicamenta profice-
riat, cervices cornū urinatur, non qui contrahit est, sed ex parte contraria
de centro accipit palmas ab anno usq; ad cervicē, auriculae et in tempore urin-
tur ad mensuras semis. In die autem pars temporis quasi feliam parvam
contra fides, et in partem cum usq; ad medium spitem uirgulas dabis so-
loumier, et curasti.

De intrinsecus rupto. Caput . X L I I .

Inumenta nimis salta, vel cursu aut ruina, cum aliud ruperint, malfiant,
quorum ista sunt signa: Stranguriam patientur, excrebunt etiam puru-
testum, et quoties solutata faciunt non resolutur, nec se excipiunt. Si
recent: ruptura facit, sanguinem magis excrebat quam pus. Que curda-
tur glutinosis et ierbis cibis. Tadem etiam accipit frequentissime patienter:
Thuris in scutis lucis: ophyl lucis: heliotropij lucis, quod intybum agre-
sum vocamus, ruta lucis: que oia diligenter trita cibis auferre quantum
mensurae adficies, et per dies singulos dabis ad cornum, donec que inter rup-
tis sunt glutinatur.

De Insania. Caput . X L I I I .

Sed animal nonnumquam invadit infusio, ut presepium frangat, sepe-
morfa laceret, impetus etiam in homines faciat, auribus micat, occult-
at oculis et plenatis, et ex ore egerit sputum, quem casta ne medea-
tent ledas, diligenter costringo. Sanguine et de cervice et de cruribus tra-
bit, rufumque in moxbris contenero, donec appetat cibum. Cum coepit ad
patientem recuocari, succus dicente uno acribulo, et aqua unda huncid ad-
mises, et per os defindis. Post ruitas contraire, et supra cerebrum ponit.
exputis latata pelle costringo et curam, et cum proficerit calide stabuletur.
Talis quoque post equum subuenit rabiositas, baccas lauri novem, et alei pur-
gati grana uiginti et uniu, diligenter conteres, et cum uno ueteri candido p-
strem finitram injicies.

De Pletura ex bordo. Cap . X L I I I I .

Si animalia domini suorum bordum comedunt, ad ipsum bordum non
sunt, quia uerberunt edent, sed copiosius qualem operae et ales et pafas
ter, absg duobus indigillo et pitture combiciunt. Que pafio bis agne
scitur

scitur signis; Sudabit, ligati erant armi, ambulabit incertus: Sanguinem ei de cervice detrabes, aero oleog; permixtis mitum corpus diligenter co- fricabis, leibus ambulationibus exercendum qd, et ab hordeo penitus abstinetendum. Cui eiusmodi subuenit potio: brachice folia cōtundit, succumq; ex primis, et myrra paluerem, et parum liquaminiis, et nūm uetus opis manū mūces, quod per triduum per os defaudes, ita digestio et sanitas con sequetur. Aliquantiū precatatione testant afferre remedie, que uenitas ab animaliū solis diligenda qd: cum animalia sicut homines non in animalibus uerbi, sed certa medendi arte carentur.

De passione pulmonis. Caput . XLV.

Pulmones ut integri præstant substantiam nitre, ita uitiosi periculans affirunt mortis, quorum dolor manifestis declaratur iudicijs: si taret, inficit graniter, et exercabit peruleum. Si aggritudo longior fuerit, de prioribus claudicat pedibus, gravem factorem haribus expedit, difficile se collocat, sed febris præsepio incumbit, corruptam assellabit. Aliquando in corpore ipsius similia feruentalis tubercula uescuntur. Quorum aggritudo difficulter est, sed bac potionē curandathuris masculi uncias tres, hysopū uicias, et filij uncias i. manue croci uncias i. mure uencias i. diligenter tumidis et cribris, ex quo paluere anū cochlear cum tribus ouis et aqua temperabis et diffundis per os. Si cibū non appetit, pro aqua lac caprinam miscebis, et addim mellis cochleario propinabis. Succum quoq; p̄fisare cum oleo ro fatio, et puluerem superius comprehensum cū ouis per os dabis ad cornu. Offas quoq; ex daibus sextarijs farina triticea, et uno sextario erui polli nis facies, quibus admiscebis ex supra prescripto puluere quinq; cochlearia. Sed sepius offulas diebus singulis digeras, quas quotidie ad subtiliter dabitis, donec cibos tentet appetere. Cui omnem efacias propter saſtidium si idem oportet offerri, et contrario, lenticulari casu tritico vel hordeo torrefacto, cum paleis dabis, ut quicquid ex diversitate ciborū noluerit eligere. Lac tamē recentis coquidem convenerit dare. Deambulet plurimum, ubi experit conuale scere ad exercitium reuocari, nūdū est. Iac si defuerit, aquā in qua erimus prius lotum die ac nocte permiseris dabitis in potu. In causa pulmonum de cervice uel de palato his sanguis anfertur, quibus (nec) saſtidium emerit, sed fortiora sunt corpora. Cuieres quoq; ulni lani et infusi aqua cum nūo ueteri optimo O odorato

ARTIS VETERINARIAE

odorum hemis et singulas inscres et dabitis. Quod si achenem in usus et
grindinam præfuerit in morbi: Radicis lili i drachmam, thuris usciat et surra
drachmam, succari seminunciat, cõtre diligitur, et cum uno suffunde. Si et illa
remedia: Una alba in os equi frequenter exprimatur, semen radicis datus in ut
ro, amygdale frixe et aqua offervantur. Sed est alia efficacior potio: Cerdas
monstrans et cassias usciat, floracis usciat, et que omnia si molitor et soufe
bit erit cum uino, si febris cum fredo perfusa per os dabitis.

De orthopnoico. i. plagio rigido. Cap. .XLVI.

ORIBOLIOPHICAM invenimus huc agnoscitur significatio: strabatur aus
bulare detrectat, ambe et gravis et frequenter suspirat, ructus ducit,
illius suspenditur, dum manducat tuus. Ex quo uito difficile liberabitur,
licet in longo protrahatur. Pulmo enim cornu contrahendo se cõbarit, unde
et maces eis morte inseparabili consenserunt. In recenti tamen hanc curâ festinatur
adhibebitis: Sanguinem de peccore derubet, et merito oleorum priuatum atque calce
factum punges. Lixiuum quoq; cineris diligenter iustum creabis, cum oleo optimo ins
perabis, et per narres diebus quinq; coquuis eis digeres. Potionem quoq; dan
dis postuo sic: Si in apis alexandrinis frixi, et sulphuris uini, et merre carda
cis (attico) moni species, aquis ponderibus contunditis et ceruis, et eis mello (optimum) de
coquitis. Ex quo medicamento ad magnitudinem nucis cum mino nigro calido di
lutes, et quotidiani per os potuonib; Alijs vero myrra antica et sulphuris us
ciat: nitris seminunciat, picis liquide pusilli deterunt, addimq; melle et iacio merre
odorato, candido, per narres sepius infundunt. Curabis autem ne algescit, tempabis
exercitationibus ut sudet: et non solu in potione, sed etiam in fuso nitrii cum mello
et aqua offerventem semper accipiat.

De Epistotonio. Caput .XLVII.

EPISTOTONIUS quoq; simile passio declaratur. Orthoronicus qui totus est ri
gidas, Epistotonus cui in posterioribus partibus morbus infederit. Cu
m uero (frigida) sunt signa: Aures (rigidae) habebit, collum extensem, oculos mino
res, triste pelle in fice, libba grana, ut oscitare et apire uix posset, cabellu pos
tum infudet, canis rigida, gressus incertus, membra dolens, difficile progre
derit, et frequenter in posteriorē pecte cōcidit, unde Epistotonus nolatur. Quid genus
pustulosus hyeme curare difficile est, et ita etiam si diligenter fieris obanebis.

Quic

Quae passio p. astutie bis nascitur causis, si inumentum ardorissimum faciat sole pectora sum, vel si in iuvere priore claudicat pede, coactus fuerit ambulare vel carre res & uehementius sudaverit, et ex sudore vel armu laeserit, vel supra ipsum lacuerit ut armus indormiat. Hyeme autem cum de itinere vel de exercitatione veniret, et cum sudore stevirit sub dno in frigore, aut in loco (recenti) vel brachio aut marmorato, aut tessellato, vel si frigori maxille obdormierint, illuc ista cuncta grivida contractantur. Cum hac ratione tentabis succurrere: Adipis porcinae ueteris lib. 2. resina terrena et seleni, piperis triti drachmam, cere libram, olei neri vis sextario et 2. pites decoquere, et calidissime totum ad perunges. Multi etiam decoquunt, calentemque aqua capite ipsius languoris imponunt. Alij in stercore ipsorum calido obrutis agrotauris, ut lagores uadet. Platinus colligatis iumentis eodem modum creditur renes sole seruenti bene cooperiri. Hec quoque potio traditur sa latuus; Piperis trit. grana xxx. cedri poudas denarij, neri uncia et mixtura laferis tyrrhenici globulari ad magnitudinem fibulae, trita atque permixta, addita hanc quantitas floris heminae, et uniuersi ueris summi sextarii bis in die per os digeres. Expelli dicitur sanguine bubularum calidam et fum autem, sed moderate per cornu fumebus infundis. Quod si forte defuerit, sublatis crinibus et salis triti ter manus uincias cum uno optimo prodeesse dixerit. Calidus medicamentis autem expedit dum sanetur perungis. Adipis quoque porcina recentis cocte quantum existit maueris cum oleo optimo et uino summo et melle comuisces, et ad carbones semper decoquere, et per narres infundere. Malaguea quoque de calidis piceis et cibis in carbuncibus cum oleo cyprino ac communi, sed uetri, ablutor, et perungis. Post carnem operatur sagis, et in sole calido exercetur a frigore, et repedens dum sudet. Post sabbatis ualidioribus abstergitur, et denovo uentum operatur, pice quoque liquida admixta oleo perungendum, non tamen nimis pice sit, ne corium lasset. Nonnullis ualidioribus de cernice sanguinem detribuit. Platerig; ut balneum ducunt, calidissimis potionibus curat, id est, laesare et cymino, aniso, oleo, bacca lauri, ex quibus quotidie aliquid cum uno uero straut. Uulcaniis quoque istis utiatur: Cera lib. resina uncias 4. opoponitis annis 2. medullae cernuae uncias 3. oleiflorae cernuae 1. oleilatice uncis 4. que ola decoquunt, et in sole aut in loco calido perungit. Alia quoque unguenti compositione talis est: Baccarum lauri sextarii 1. cymini sextarios 2. sulphuris mini unc. 3. resinae unc. 1. galbanii unc. 1. olei sexteri. 2. q. oia decoquere et meritis.

ARTIS VETERINARIAE

De lethargico. Caput .XLVIII.

Lethargici quoq; iumentis ista sunt signa; Iacebit semper & dormiet, uero cibum appetit neq; potum, cum excitatum fuerit continuo aggrauatur, & se projectat, & macescit, & quanquam ei dederis potionem nonquam dormiens sibi suscipit; quem hac ratione curabis; Substernit in insula ubi sit, ne bibat ubi, cui caput fomentabis ex calida pullego decocta, postmodum per longos oleo cum adarite trax, iam ut caput eius et aures infundas, et usque potionem camomillam illyricam, (idem nos trax) & herbam artemisiariam in aqua decoquias, ex qua quotidie et binas coctelas propinabis. Cui & pedes priores frequenter fomentabis calida. Solerentur hoc per filio astris etiis ad reclini pedem contingere. Est quidem periculosa puglio atq; curatio; cuius ista sunt signa: Oculi eius lacrymabunt quasi lip plant, in praesepro dormitatis lucambit, à posterioribus ambulans mutat, & rotata gravatur. Cui sanguinem detrahens de pede priori dextro, & de seniore sinistro, ex quo eam pernangs. Herbam artemisiam contrahes, & cibratam dat ab eo cum fixiis sextario, & olei cyathis duobus, per triduum. quarta die intermitte. Quod si cibaria non appetit, (bolli ex melle) & aqua tepida comedat, & aquam bibat. Si nitus proficerit, linimentum cum aqua in olla decomques, & heminas singulis per dies singulis dabitis ad cornu, addito melle quam sufficiat. Que posso eas febricitantibus prodet. Lethargicum animal frequenter exercitatione prohibendum conflat à somno. A fiducia quoq; iniungenda est de ambulatio si anteriores pedes eius misericis in fomentis. Non enim furfires sale et acem permisceris, & calentes ungulis imponis. farinam quoq; triticam cum tritice salibus & posce sextario uno, frascibus infundis, herbam artemisiam tenuam cum oleo & modico lexiu dabis ad cornu, abstinebis ab hordeo, fibra solide sextarium porrigit ut niglet, donec duriores edomet cibos. De cervice sanguinem ei detrahes. Depletum hac ratione curabis; Afrontruncis etres, gilla syriatica uncias duas, spicula uardi uncias 1. radicis capparis uncias duas, transfus et cibrata permisceris, et terra cochlearia in sextario aqua tepida dabis in potu. Nunquam frigidam nec nimiam calidam, sed tepidam ad bibendum semper accipiat. A fiducie flagello excitandum aut uoce, ut uitiam timore deponat.

De morbo-

De morbo Regio. Caput .XLIX.

Si quod inueniamur morbum regium habuerit, his agnoscamus signis: strig, oculi strides sunt, et cervicem inclinatum habebit, dextra parva et pede dextro (etiam sinistro) si debetur claudicare. Cuius caratio est istud loco tenacissima, Ab illo non videre non posset, claudicat, et operis et sagittae, ex oculis eius aperiuntur in die, oleo et mino tepido unguntur atque fricantur, lapides molares non minus ponderis quinq; in igne impounderuntur, animalis copulatur ad pedes, cum bene caducient, sub eius arcibus apponuntur, perfusi oleo suffumigantur os, nares, et oculi, ut morbi virus extendet. Quod per septem dies coquuntur et faciendum. Tali cibam ratione succurrimus: sanguine caprius et lacte ouollo, angulico, copto, oleoque perit admixto posso conficiat, que per dies dyadecim datur.

De bili, id est, coleribus. Caput .L.

Sed interdum biles, que colere appellantur valgo, solent inueniri a sexagesima. Que pestis his declaratur indicis: consumuntur et voluntur ut fibro phospha. Sanguinem de cervice emittunt. Daturas eiusmodi continuo posso hemiperbe tritraginis nigra uncia semis, pannum a succari uncia unam, nitri uncias duas, alterius uncias 2. sive optimi sextarum numm., conteres, ex aqua maljsa hennitam unam per suauissimam narum infundes.

De bili arida. Caput .L.I.

Quod si aridam bilem habuerit, myrram agrestem cum uino contumam per narum dextram diffundis, probor adeo far triticeum dabis. Potiones ipsam temperabitis ex aqua:

De coli passione. Caput .L.II.

Coli pestis grauissimas crucianus inuenit et facit insurre, ita ut cardiaci aut strophobosi esse credantur, sed his agnoscamus signis. Cum stat re penti coedat ut errepti patet, si satis sufficiat dolor subfessus, et iacet nonnquam: cum frigida aqua accepit tremit, sedat, anhelet. Oi bac ratione succurruntur. Ainsi pomice uncia 1. petrosifini uncia 1. se nicali seminis unciam, piperis nigri uncia 1. marrubij uncia 1. abrotani unciam 1. arribi uncias 1. libelluci 2. 4. centaurae minoris et maioris uncias 2. (pometris seminuncii) expatris 2. 4. gingiberis uncias 2. scutis, pulchrij seminata

ARTIS VETERINARIAE.

et rute uiciā, apij uncī semīs, pariter cōtūdes et cernes. tunc medīs optimi pōdera duo coctū et desumata cū albus misces, ex quo medicamentū ad uaginū dūcēti nūcī auellare cū aqua et pīde sextario dilues, et per os infunderes, certissima medicina est. Qd si dolor pīfuerānerit, fēnicali semīs cōchlearis, bene trīs cū uino syncero sed cibario sextariū dabis. Præterea (panis) aliquantū et pīcūla de nentre palli siccata im fūrno et trīta cū uino dabis.

De uomica. Caput .LIII.

Vomice plerūq; animalibus nascuntur intrīsecus. Cuius passionis signa sunt ista: cū accubuerit difficile sartg, os ei graniter olebit, iucūbet in eo loco à quo uexabitur, nūxiet, et purulētū excrēbat interdū. Tharis uncias 2. arīstologe uncias 2. in uno cū uino reperfūto per narē digerēs. Item sal pīburis uīna uncias 2. arīstologe uncīa semīs similiter dabis, ab oīuē maxime sustentāndū est ut habeat corporis nutrimentū, et cū rupit uonūcam cætrīj cīca pēculi adūris, se facilis pronocatū humor emaneat.

De corrigine. Caput .LIV.

Pafio quē græci ecedermā uocant, latīni coriagnē appellant. Cuius signa sunt segnū; macerat, et sine fibrēō erit, corū illius adhuc erit consīstū. Spina sit durior, in dorso cū non unū furunculi exire cōsueverit, magis tñia quē adsuemeret appetit cibos. Cuius ista curatio est: thymū et sales cum uino rubro cōberis, et tubera, si quis in eos fuit, cōfricat. Parabis etiā alīa multitudē pīcē, cerā, resīna et cibālē, et thurū pollūne ex oleo ueteri temperabis ac decoquēs, totū animal cōfricando dūcēsimē perūges. Sed per unū est uincione corio mederi, nīcī potionibus et hūrūseca carentur; pīperis alihi triginta grāuā, myrrā et fentimā, minū odorati ueteris et ylā, olei ueridis et yathū unū admīscēdis et per os digeres. Itē fasciculos ratū et mīrīlis arg. purgate opopanacis et cotylā uini et olei uirbiscy-albam admīscēs et dabis in potū. Qnod uitium ex perfīctionis iniuria, aut ex coactiōne alcūis necfūtatis defecedit. Aliquantū suis nō uenile sed nouelle sanguinē uino pernūxto ad cornū fascibūs degerunt, ignorantes si plus sanguinis fuerit cōtinuo animal int̄rīre. Cautiū tñi bac magis potione curare: cepas germanas et fēnicali rute et pariter admīscēs, et deteris, ex quo uicias trīs, cum unū cotylā pīcē singulardabis, futus curationibas que conuenient uobis.

De flumacho

Destomachico. Caput LV.

Syntaxis animalis patitur & homines: que ualido bis declaratur iudicij: condit tenuatur, et macto ossa emittit, multi manducant acesa rius semper, quicq; dimicentur utrū famē cogēre corrodere, duri sterca emittit, trahit longa ac miserabilis nisi, ut nec surgere uelam. Sed iactat fūgata, multumq; manducantia famē mortuā. Omnis enim esca quā sumptu ferina ad stercas, & omnis potus cōmunitas in urinam, nullus ex his succus, nullum dimentum perutit ad medullas. Propterea quod stomachus copiū nūc rigore persistit, nec coquere poterit, nec epici aliiquid propinare, in quo ista uiria ad nutriendum corporis per diffusationem ab oris sanguis preparatur. Tabescit semper, iecurq; eius minuit ad similitudinem arboris, que radicibus ex maior parte precipit, cum à parvulis aliquando sustentata portauerit frondes, celeriter exarescit. Qorum manuēlo pericula hac ratione tentata occurrit. Inter principia facies anctionem, cere libras duas, resina terrena libram, medulla cervina libram, xanthesma ueteris sive saule libram, propulegū felibram, triallyricā libram, sansuia libram, oleum lauri si quantum sati fuerit, decoques carbonibus lenti, & ad ceroti mollicient perlocabitis, cui adhuc repens misericōdiam puluerem triallyricā & crete cimoleas, donec infingiscat agitabis. Ex quo medicamento istam iugentem perunges, & multorum inueni conficabis, donec calfias & sudet. Quod interposito triduo conuenit fieri, ita ut cooperit anima sit, & condit pudentiam exercitetur, ut digredi. Cuibet preparabitur potio: abrotani uncias 4, sanoni ei uncias 4, triticeas uncias 4, campheras uncias 4, gentiana uncias duas, murrheas uncias 2, opopanaxis uncias 1, rizist radicis, succari seminiuncias, rute aliquantitas, oleo bene fundis & cribras, ex quibus duo cochlearia in uno ueteri decollis cū succo perfusa in quatuor, etro (decollū qib, admissiblis, adūl alb(acyo)) ges etiā erū possitis cochlearia duo, que cū p noū dies continuos destris, intermittis aliquoddū ut abres colligat, et refumat, et per singulo (periodos) ali(j) hebdomada(s) alternis carabis. Nec effubis donec sanitas redeat. Dierbus autem vacuis infibis ex farina triticea in lacte coquferis ad subtilitatem digritis, farfure quoque triticeas & paleas dabis, bordum non dederis nisi fortis in infusum, donec galba etiam herbam uiridem donec reparare coepit corpus.

De iertrice

ARTIS VETERINARIAE

De Ictericco. Caput .LVI.

Iterici ista sunt signa; Oculi virides, de quibus proficit lippitudo, ad finitimum fibe et induit scit coriam, fit horridum pilis, insequitur fangatio, ambulans genibus claudicabit. His sanabitur medelis: Panacis syriatici et apij seminis singularis libras contundito atque cibrato, et cum mellis attici libra misceto, tunc aque, in qua lupini crudi fuerint decocti, sextario, ex medi coquendo superius descripto, quatuor cochlearia misceris, et in potionem dabis per dies 3. Si tardius admisus, unii sextarios i. in pulario novo, et animi stirca coris albi uncias tres admisces, et ponis sub diuino, ex qua posione quinque diebus per os digeres. Preterea aquam in qua ciceres decocti fuerint, et slercus canarium simili ratione præbebis.

De Strophio. Caput .LVII.

STROPHI diversae causae, et diversae sunt cure. cuius ista sunt signa: Vomuntur, patitur torsiones, illis sibi respicit, sternit, durum affellat, terram pedibus rendit dolore cogente, intermisit horis refrigerationem sentit, et quietem. Hac potionem curandis est; acori, anisi, opopanaxis singularis libras pariter contunditis et cernitis, ex quo pulvere duo cochlearia in unius ueteris sextario et olici pondo semis admisces, et tepidam per os dabis triduo. Si strophosis fuerit et non facit ventrem, caudam inter coxas suas mittit, et ad rectum suum conuersus attendet, cui pulucrem de semine ruta syriatica et cum uino per os dabis. Preterea cepae decem ueteres, fucus siccus et 8. mtri scrupulos, sternoris collibini scrupulos 4, ex quibus addita urisa collyris siccis, et hinc uel terra in unum immixtes. Si uero fortius uenter induruit, conueniat ad libere clysterium, sed prius uentrem aqua calida perfusibus. Tunc succame (cantabricum) in quo fuerint blepte maluagis decocti, et cum uero et benzina olei, et columbini sternoris quatuor scrupulis, pronum constitues, et per annū imijctis iumento, ita ut post clysterem inambulet aliquantum. Alij sumum leporis cum novem cochlearibus mellis, et quindecim granis piperis addito caulinum succo per os salubriter defundant.

De dolore fecoris. Caput .LVIII.

Fecoris dolor solet infestare iumenta, cuius ista deprehenduntur indicia; Cibos fastidium, potius appetitus, uenter inflatio, macies. Cui primo cirmo rectu pta

vis p̄fūane sextarii : dī olei roſatij tribus cyathis per os digeres . Si paſſio permanet , alia potionē curabitur . A p̄fūmū ūndas , hyſſopū ūndas tres , abrenunciat : olei miridi quāctū ſufficit , uel ſuic pauloniū . Si uiridū abnegat tempus , ex uino optimo ad tertiam decoquas , per aliquot dies potione dabis . Similes quoq; huius paſſione eſt reba . Sinc fōrē enim animal nō erit , nec ſciale cibū conſicet , ſolitum dexter tumebit et indureſcet , enī illa ſubuenit medicina : ſignifici cyathos quatuor mitis in aqua ſoutine ſextarios quatuor (ligraea triginta) & decoquas ad tertiam partē benina per ac da- ta potionē curabit . Nō ouillū terit drachmas a trias , cum uino quāctū ſuf- feicit uſſerit , & inde totam corpus uulnorum perfrictar manub̄ , facies cooperiant ut ſudet .

De inflatione uentris. Caput . LIX.

Inflatio uentris interdū iumenta (sue dolore) conuerbat . Cibus paſſionis illa ſunt ſignata: teſtes et oris ſudabunt , alterius pedibus terri ſundant , ſub- ſo ininde alterius partē ſe eſcuerit , caput ad illa ſuia ponit tanquā que locū doloris oſteudat , genitū interdū & tremor totius corporis iuſtquāt . Hunc padeat in diuina labore facies , manum uulnū in anum uictas , & ſtrema ex trahens deinde ſale & ualle uulnū in anum iuſtquāt , ut effellendū augent uol- lūtatem . Si bytemu fuerit , oleo & pice liquida lambas & articulas illas ſaturabis , hec daturus potionem : Lauram uiridem uel bacca ipsius , plu- por & cynamom , petroſilii & ſeneci ſemen , ſemen agric & nitri , que pariter admixta , tunſa & cribrata cum uino , & oleo epidio , & calide aque paruula portione potioneſt , & deaubulare compellis moderate , doceſt dolor ceſſet .